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Danisco, at han fandt pjecen forældet og ikke 
ønskede at stå som konsulent for en evt. genop- 
trykning. 

Hvorvidt Arne Astrup har informeret sagligt 
og korrekt, bør således vurderes af andre ernæ- 
ringseksperter. Meningen med Ernæringsrådet 
er jo netop, at rådet i sit ernæringsfaglige virke 
er uafhængigt af såvel offentlige som private in- 
teresser. Rådets medlemmer besidder en særlig 
ekspertise på et højt videnskabeligt niveau og er 
sammensat efter indstilling fra videnskablige 
selskaber og institutioner med henblik på at 
samle den bredeste og mest relevante viden. 

Det fremgår af debatten, at der er delte me- 
ninger om Arne Astrups saglighed, men jeg har 
hæftet mig ved, at de fleste medlemmer i en 
pressemeddelelse af 29. januar 2003, ikke finder, 
at Arne Astrups meldinger i sin egenskab af for- 
mand for Ernæringsrådet har været styret af 
usaglighed. 

Som jeg også var inde på i mit svar på spørgs- 
mål S 1591 kan jeg i øvrigt henvise til Ernærings- 
rådets Nyhedsbrev nr. 3, år 2000, som bragte en 
artikel af Arne Astrup, der gennemgik den da- 
værende viden om kulhydrater i relation til bl.a. 
fedme under overskriften »Forvirring om kulhy- 
draters rolle i ernæringen«. Artiklen kan læses i 
sin helhed på wiuw.ernaeringsraadet.dk. 

Jeg kan dog i denne sammenhæng kort næv- 
ne, at Arne Astrup i artiklen refererer til en un- 
dersøgelse, som tyder på, at sukker fra soda- 
vand og andre søde drikkevarer i modsætning 
til sukker i kosten øger appetitten og energiind- 
taget hos børn, ligeledes refereres der også fra en 
undersøgelse, som viser, at hvis man vælger 
kunstigt sødede sodavand i stedet for sukkersø- 
det sodavand, så stimuleres appetitten, så man 
ender med at spise endnu mere af andre fødeva- 
rer. 

Spm. nr. S 1669 

Til fødevareministeren (28/1 03) af: 
Line Barfod (EL): 
»Mener ministeren, at det er tilfredsstillende, at 
der kun bliver forsket i fødevarer inden for de 
områder, som erhvervslivet er interesseret i, som 
påpeget af Arne Astrup i Berlingske Tidende 
den 28. januar 2003, og hvilke initiativer vil mi- 
nisteren tage for at sikre, at der bliver afsat de 

fornødne midler til at sikre den nødvendige 
forskning i fødevarer, som er uafhængig af er- 
hvervslivets interesser?« 

Svar (6/2 03) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Fødevareforskning foregår som bekendt både på 
universiteter og på sektorforskningsinstitutio- 
ner. Forskningen finansieres af basisbevillinger 
og eksterne midler. 

Med hensyn til de bevillinger, som findes i Vi- 
denskabsministeriets regi, kan jeg henholde mig 
til det af videnskabsministerens afgivne svar på 
spørgsmål nr. S 1666 stillet af Kjeld Albrechtsen 
(EL). 

Fødevareministeriet finansierer også fødeva- 
reforskning, både i form af basisbevillinger til 
ministeriets sektorforskningsinstitutioner og 
programmidler, der udbydes til alle offentlige 
forskningsinstitutioner. 

Den fødevareforskning, som Fødevaremini- 
steriet finansierer, har til formål at opbygge, ind- 
samle og formidle viden om produktionsmeto- 
der, produkter, sygdomsforebyggelse og -be- 
kæmpelse til gavn for såvel forbrugerne som fø- 
devare-, jordbrugs- og fiskerierhvervene og der- 
med hele samfundet. 

Til at rådgive inig om forskningen på det fø- 
devaremæssige område, har jeg et rådgivende 
forskningsudvalg (FRF). Udvalget rådgiver bl.a. 
om ministeriets strategiske forskningsplanlæg- 
ning, herunder kvaliteten og relevansen af 
forskningen. Udvalget har en bred sammensæt- 
ning, hvor der udover repræsentanter fra er- 
hvervslivet også er repræsentanter fra uafhæn- 
gige interesseorganisationer, andre ministerier 
og de statslige forskningsråd. 

Jeg synes i øvrigt, at det er tilfredsstillende, 
når udvalgte forskningsprojekter kan gennem- 
føres i et samarbejde mellem forskningsinstituti- 
onerne og fødevareerhvervet, sådan som det 
også er forudsat for Fødevareministeriets inno- 
vations bevillinger. Samarbejdet betyder, at re- 
sultaterne af den offentlige forskning kan an- 
vendes i erhvervslivet, hvilket bidrager til sam- 
fundets økonomiske udvikling som helhed. 

Jeg mener derfor ikke, at der er behov for at 
tage særlige initiativer på Fødevareministeriets 
område i den anledning. 


